

द्वितीय सेमेस्टर
उत्तर प्रदेश राजर्षि टण्डन मुक्त विश्वविद्यालय, प्रयागराज

अधिन्यास (Assignment)
स्नातक कला कार्यक्रम (बी.ए.)
Bachelor of Arts Programme (B.A.)

2023-2024

विषय : दर्शनशास्त्र

Subject : Philosophy

कोर्स शीर्षक : सामाजिक-राजनैतिक दर्शन

Course Title : Social Political Philosophy

विषय कोड : यू0जी0पी0एच.

Subject Code : UGPH

कोर्स कोड : यू0जी0पी0एच0.-102

Course Code : UGPH-102

अधिकतम अंक : 30

Maximum Marks: 30

नोट : दीर्घ उत्तरीय प्रश्न। अपने प्रश्नों के उत्तर 800 से 1000 शब्दों में लिखें। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Note: Long Answer Questions. Answer should be given in 800 to 1000 words. Answer all questions. All questions are compulsory.

Section – A

खण्ड – अ

अधिकतम अंक : 18

1. सत्याग्रह की तकनीक का उल्लेख कीजिए। 6
Point out the technique of Satya graha.
2. फासीवाद की असफलता के कारणों का उल्लेख कीजिए। 6
Point out the causes of Failure of Fascism
3. समाजदर्शन और राजनीतिशास्त्र के सम्बन्ध की विवेचना कीजिए। दर्शन एवं जीवन में क्या सम्बन्ध है? विवेचना कीजिए। 6
Discusses the relationship between Social Philosophy and Political Science. What is relation between Philosophy and life.

खण्ड – 'ब'

SECTION 'B'

Minimum Marks : 12

नोट : लघु उत्तरीय प्रश्न। प्रश्नों के अपने उत्तर 200 से 300 शब्दों में लिखें। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Note : Short Answer Questions. Answer should be given in 200 to 300 words. All question are compulsory.

4. प्रजातन्त्र की प्रमुख विशेषताओं का उल्लेख कीजिए। 2
Point out the salient feature of Democracy.
5. समाज की परिभाषा दीजिए तथा व्यक्ति और राज्य के सम्बन्ध की विवेचना कीजिए ? 2
Give a definition of Social and discusses the relationship between individual and State ?
6. समानता क्या है ? समानता और न्याय के सम्बन्ध की विवेचना कीजिए। 2
What is Equality? Discuss the relation between Equality and
7. प्रतिशोध के सिद्धान्त का मूल्यांकन कीजिए। 2
Evaluate the Retributive Theory of Punishment.
8. सर्वोदय के उद्देश्यों का उल्लेख कीजिए। 2
Point out the aims of Sarvodaya.
9. आतंकवाद के प्रमुख कारणों का उल्लेख कीजिए। 2
Point out the main causes of Terrorism

